
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE 
o  on Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12 dicembre 1997 è stata istituita l’Area 

Naturale Marina Protetta “Punta Campanella”, pubblicata nella G.U. n. 47 del 26 
febbraio 1998, come successivamente modificato dal Decreto 13 giugno 2000, 
pubblicato nella G.U. n. 195 del 21 agosto 2010; 

 
o con Decreto del 12 novembre 1998 è stata approvata la convenzione con la quale il 

Ministero dell’Ambiente ha affidato la gestione dell’Area Marina Protetta al 
Consorzio di Gestione della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”; 

 
o con Decreto del 30 luglio 2010, pubblicato nella G.U. n. 195 del 21 agosto 2010, è 

stato approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione (REO) dell’AMP 
Punta Campanella; 

 
o con Decreto del 19 febbraio 2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 

3 dicembre 2013 con cui il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare ha confermato l’affidamento della gestione dell’Area Marina Protetta “Punta 
Campanella” al relativo Consorzio; 
 

o il Direttore dell’Ente partecipa regolarmente a riunioni presso il Ministero, 
necessarie per rappresentare l’Ente, coordinarsi con altri soggetti istituzionali e 
contribuire ai processi decisionali relativi alla gestione ambientale; 
 

o il Direttore presiede inoltre incontri con enti e organismi territoriali per attività 
gestionali, implementazione progettuale e definizione di strategie operative coerenti 
con gli obiettivi istituzionali dell’AMP. 

 
RILEVATO CHE 
 
Il Direttore ha rappresentato l’Ente nelle seguenti attività e incontri istituzionali: 
 

o presso il Comune di Vico Equense, per la discussione della proposta comunale di 
ampliamento dell’AMP Punta Campanella comprendente il Banco di Santa Croce; 

 
o presso la Regione Campania, per la riunione di coordinamento finalizzata alla 

definizione della strategia FEAMP 2021–2027 nelle aree marine protette della 
Regione; 

 

DETERMINAZIONE N. 204 DEL 05/12/2025 

OGGETTO: missioni anno 2025 - richiesta di rimborso spese  



 

 

o presso l’Area Marina Protetta “Regno di Nettuno”, per la condivisione e 
l’aggiornamento delle azioni B ed E del progetto LIFE 20 SEA NET nei giorni 25–26 
maggio e 16–17 luglio; 

 
o presso l’AMP Ventotene, per la partecipazione al corso “Droni RTK con sensore 

LiDAR e Multispettrale” dal 07 al 10 settembre, nell’ambito del Lotto 3 relativo alla 
fornitura dei droni e dei software annessi; 

 
o presso MASE–ISPRA, nella riunione del 23 settembre 2025 relativa agli 

aggiornamenti della Legge Quadro 394/1991 e alla presentazione delle linee di 
progettualità dei Fondi Clima 2025; 

 
o presso la sede nazionale di Legambiente – Roma, per la giornata di monitoraggio 

tecnico–amministrativo del progetto LIFE 20 SEA NET con rappresentante della 
Comunità Europea  

 
CONSIDERATO CHE 
 

o la presenza del Direttore agli incontri sopra indicati costituisce parte essenziale 
delle funzioni di rappresentanza istituzionale, coordinamento e gestione dell’Ente; 

 
o tali attività risultano necessarie per assicurare la partecipazione dell’AMP Punta 

Campanella ai tavoli tecnici nazionali e regionali, nonché per garantire la corretta 
attuazione dei progetti finanziati da fondi europei e nazionali. 
 

RITENUTO CHE  
o sia necessario formalizzare e prendere atto delle attività istituzionali svolte dal 

Direttore al fine di assicurarne la corretta registrazione amministrativa e la 
tracciabilità interna 

 
VISTI 
Gli atti citati in premessa; 
- La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91; 
- Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
- Il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003; 
- La Deliberazione n.2 del 03.03.2025 di approvazione del bilancio preventivo 2025/2027. 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
1. Di prendere atto delle spese anticipate per nome e per conto dell’Area Marina Protetta 

Punta Campanella dal Direttore in occasione delle attività istituzionali indicate in 
premessa. 

2. Di impegnare la somma di € 1.519,60 sul capitolo 01011.03.1059 del Bilancio di 
previsione 2025 – 2027. 

3. Di procedere alla liquidazione delle suddette spese anticipate pari a € 1.519,60, in 
quanto regolarmente rendicontate e corredate di idonea documentazione giustificativa, 
agli atti dell’Ente al prot. 2005/25 sulle coordinate bancarie IT 
15U0103040260000000486007. 



 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del 
visto di attestazione della copertura finanziaria. 

5. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente secondo la normativa vigente. 

 
 
 Direttore FF 
 GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 Atto firmato Digitalmente 

 


